
 Decretos
 DECRETO Nº 65.903,
DE 5 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Cultura e 
Economia Criativa, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 650.000,00 (Seis-

centos e cinquenta mil reais), suplementar ao orçamento da 
Secretaria da Cultura e Economia Criativa, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 26 de julho de 2021.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de agosto de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Projetos, Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 5 de agosto de 

2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA
3 3 40 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI 01  150.000,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  300.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  
200.000,00
 T O T A L 01  650.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5706 DESENV. SETORIAL,
 ESTUDOS IMPACTO E DE   650.000,00
  01 3 150.000,00
  01 4 500.000,00
 T O T A L   650.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  650.000,00
 T O T A L 01  650.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.846.1818.9001 CONTRIBUIÇÃO PARA
 O REGIME PREVID.SERV   650.000,00
  01 1 650.000,00
 T O T A L   650.000,00
53000 SECRETARIA DE PROJETOS,
 ORÇAMENTO E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
3 1 90 01 APOSENTADORIAS DO RPPS,
 RESERVA REMUNERADA E 81  650.000,00
 T O T A L 81  650.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.272.2021.5753 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS
 PREVIDENCIÁRIOS   650.000,00
  81 1 650.000,00
 T O T A L   650.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA
 T O T A L 01 3 150.000,00
 JULHO   150.000,00
 T O T A L 01 4 500.000,00
 JULHO   500.000,00
 T O T A L G E R A L   650.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 01 1 650.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   650.000,00
53000 SECRETARIA DE PROJETOS, ORÇAMENTO
 E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
 T O T A L 81 1 650.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   650.000,00
 T O T A L G E R A L   1.300.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    650.000,00 650.000,00 0,00
TOTAL GERAL    650.000,00 650.000,00 0,00

 DECRETO Nº 65.904,
DE 5 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, visando ao atendi-
mento de Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 3.081.552,00 (Três 

milhões, oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de agosto de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Projetos, Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 5 de agosto de 

2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
4 4 50 42 AUXÍLIOS 01  3.081.552,00
 T O T A L 01  3.081.552,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.572.1015.5204 SISTEMA PAULISTA
 DE AMBIENTES DE INOVA   3.081.552,00
  01 4 3.081.552,00
 T O T A L   3.081.552,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01  816.847,00
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE
 TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  2.264.705,00
 T O T A L 01  3.081.552,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.572.1015.2639 CONCESSÃO REC. FINANC.
 NEGÓCIOS IMPACT   2.264.705,00
  01 3 2.264.705,00
19.572.1015.5204 SISTEMA PAULISTA
 DE AMBIENTES DE INOVA   816.847,00
  01 3 816.847,00
 T O T A L   3.081.552,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
 T O T A L 01 4 3.081.552,00
 SETEMBRO   816.847,00
 OUTUBRO   2.264.705,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECON
 ÔMICO
 T O T A L 01 3 3.081.552,00
 SETEMBRO   3.081.552,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    3.081.552,00 3.081.552,00 0,00
TOTAL GERAL    3.081.552,00 3.081.552,00 0,00

10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10058 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 01  2.705.200,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  3.877.500,00
 T O T A L 01  6.582.700,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 04  1.710.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 04  513.000,00
 T O T A L 04  2.223.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 81  8.700,00
 T O T A L 81  8.700,00
 T O T A L G E R A L   8.814.400,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.5274 ASSISTÊNCIA MÉDICA,
 HOSPITALAR E AMBUL   8.700,00
  81 4 8.700,00
12.122.1043.6351 APOIO TÉCNICO ADM.
 DO ENSINO SUPERIOR   4.928.200,00
  01 3 2.705.200,00
  04 3 1.710.000,00
  04 4 513.000,00
12.364.1043.1151 ADEQUAÇÃO ESTRUTURA
 FÍSICA UNIVERSIDAD   3.877.500,00
  01 4 3.877.500,00
 T O T A L   8.814.400,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    8.814.400,00 6.591.400,00 2.223.000,00
TOTAL GERAL    8.814.400,00 6.591.400,00 2.223.000,00

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETO DE 5-8-2021
Designando, com fundamento no § 1º do art. 11 do Dec. 

58.238-2012, os adiante indicados para compor, como membros, 
o Conselho Gestor do Programa de Proteção a Crianças e Ado-
lescentes Ameaçados de Morte - PPCAAM/SP, para um mandato 
de 2 anos, Biênio 2021/2023, na qualidade de representantes:

I - da Secretaria da Justiça e Cidadania:
a) Luiz Orsatti Filho, RG 19.209.170-0, e Thais Lima Vieira, 

RG 46.139.080-2, respectivamente como titular e suplente;
b) do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente - Condeca: Antônio Jorge dos Santos, RG 15.743.775-9, 
como titular, em recondução, e Robson José Candiani Mota, RG 
25.881.330-1, como suplente;

II - da Secretaria da Segurança Pública: Ítalo do Couto Man-
tovani, RG 47.850.524-2, e Dayse Lúcia Ferreira de Moraes, RG 
20.264.880-1, respectivamente como titular e suplente, ambos 
em recondução;

III - da Secretaria de Desenvolvimento Social: Ana Paula 
Souza Romeu, RG 35.093.303-5, como titular, e Mauralis da 
Silva Selan, RG 18.689.920-8, como suplente, em recondução;

IV - da Secretaria da Educação: Janaina Magro de Oliveira, 
RG 29.801.106-2, e Andrea Grecco Finotti, RG 15.838.422, res-
pectivamente como titular e suplente;

V - da Secretaria da Saúde: Sylmara Berger Del Zotto, RG 
13.836.434-5, e Roberta Ricardes Pires, RG 18.193.384-6, res-
pectivamente como titular e suplente;

VI - mediante convite:
a) do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: José 

Eugênio do Amaral Souza Neto, RG 43.948.350-5, e Cindy Covre 
Rontani Fonseca, RG 30.334.818-5, respectivamente como 
titular e suplente;

b) do Ministério Público do Estado de São Paulo: Fátima 
Liz Bardelli Teixeira, RG 15.821.383-X, e Fernando Henrique de 
Freitas Simões, RG 32.288.422-6, respectivamente como titular 
e suplente, ambos em recondução;

c) da Defensoria Pública do Estado de São Paulo: Daniel 
Palotti Secco, RG 32.384.619-1, e Ana Carolina Oliveira Golvim 
Schwan, RG 22.196.194-9, respectivamente como titular e 
suplente, ambos em recondução;

d) da entidade executora do Programa, Associação Cristã 
Mãe Zazá: Joel Costa Rodrigues, RG 33.186.685-7, e Maria 
Castro Roque, RG 23.437.743-4 respectivamente como titular 
e suplente.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR, DE 5-8-2021
No processo SEGOV-PRC-2021-01273, sobre convênio: “À 

vista dos elementos de instrução constantes dos autos, notada-
mente da representação do Chefe de Gabinete do Fundo Social 
de São Paulo - Fussp e do Parecer 101-2021, bem como da Cota 
nº 38-2021, da Consultoria Jurídica da Secretaria de Governo, 
autorizo a celebração de convênio entre o Estado, por inter-
médio da referida Pasta, e esta pelo Fussp, e a Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo 
- CDHU, tendo por objeto a transferência de recursos financeiros 
para a realização de atividades destinadas à implantação do 
Programa Praça da Cidadania, condicionada a formalização do 
ajuste à observância das recomendações indicadas no pronun-
ciamento jurídico referido e das normas legais e regulamentares 
aplicáveis à espécie.”

 DECRETO Nº 65.905,
DE 5 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
em Diversos Órgãos da Administração Pública, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes 
e de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 8.814.400,00 (Oito 

milhões, oitocentos e catorze mil, quatrocentos reais), suplemen-
tar ao orçamento de Diversos Órgãos da Administração Pública, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 1º de julho de 2021.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de agosto de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Projetos, Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 5 de agosto de 

2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
4 4 91 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  8.700,00
 T O T A L 01  8.700,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.9002 ASSISTÊNCIA MÉDICA,
 HOSP. E AMB. HOSP.   8.700,00
  01 4 8.700,00
 T O T A L   8.700,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10058 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 01  2.705.200,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  3.877.500,00
 T O T A L 01  6.582.700,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 04  1.710.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 04  513.000,00
 T O T A L 04  2.223.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 81  8.700,00
 T O T A L 81  8.700,00
 T O T A L G E R A L   8.814.400,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.5274 ASSISTÊNCIA MÉDICA,
 HOSPITALAR E AMBUL   72.000,00
  04 4 72.000,00
10.302.0930.5276 PROCEDIMENTOS ALTA
 COMPLEXIDADE CRANIO   1.788.700,00
  04 3 1.710.000,00
  04 4 70.000,00
  81 4 8.700,00
12.122.1043.6351 APOIO TÉCNICO ADM.
 DO ENSINO SUPERIOR   1.828.000,00
  01 4 1.828.000,00
12.364.1043.1151 ADEQUAÇÃO ESTRUTURA
 FÍSICA UNIVERSIDAD   207.000,00
  01 3 164.000,00
  04 4 43.000,00
12.364.1043.2607 PESQUISA, DESENVOLVIMENTO
 E INOVAÇÃO   576.200,00
  01 3 576.200,00
12.364.1043.5304 ENSINO GRADUAÇÃO
 NAS UNIVERSIDADES EST   1.348.000,00
  01 4 1.348.000,00
12.364.1043.5305 ENSINO PÓS-GRADUAÇÃO
 PESQ. UNIV. FAC.ES   690.000,00
  01 4 690.000,00
12.364.1043.5312 RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS   1.968.400,00
  01 3 1.965.000,00
  01 4 3.400,00
12.392.1043.5297 ATIVIDADES EM MUSEUS   400,00
  01 4 400,00
12.392.1043.5306 EXTENSÃO UNIV.DIFUSÃO
 CULT.SERV. COMUNI   335.700,00
  01 4 7.700,00
  04 4 328.000,00
 T O T A L   8.814.400,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
4 4 91 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  8.700,00
 T O T A L 01  8.700,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.302.0930.9002 ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSP.
 E AMB. HOSP.   8.700,00
  01 4 8.700,00
 T O T A L   8.700,00

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 131   •   Número 152   •   São Paulo, sexta-feira, 6 de agosto de 2021


